
Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 1 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

PARCO REGIONALE  

DELLE GROANE 

Città Metropolitana di Milano, Provincia di Como e Provincia di Monza e Brianza 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Gestione 

n. 42 del 01/10/2024 
 

 
OGGETTO:    AVVIO DEL PROCESSO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

RELATIVO ALLA REDAZIONE DEGLI ATTI DI VARIANTE DEL PIANO DI 
GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE FONTANA DEL GUERCIO ZSC 
IT2020008 NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE DELLE GROANE, CON 
CONTESTUALE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 

 

Anno 2024, mese di ottobre giorno uno alle ore 12:20 presso la sede del Parco delle Groane, 

convocato dal Presidente nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione. 

Il Consiglio di Gestione si svolge secondo le disposizioni previste nel “Regolamento per lo 

svolgimento in videoconferenza delle sedute degli organi collegiali del Parco delle Groane”, 

approvato con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 22 in data 20/06/2023, che consente ai 

componenti di partecipare alla riunione sia in presenza che in videoconferenza. 

All’appello sono risultati presenti: 

 

n°  Cognome e Nome Qualifica Presente   

1 CAMPI EMILIANO - Presidente SI 

2 RONCHI ROSELLA       * - Vice presidente SI 

3 RICCHI WILLIAM            - Consigliere SI 

4 TESTORI CARLA           - Consigliere SI 

5 SANDRO ARCHETTI      - Consigliere NO 

6 DANIELE BARCELLA     - Consigliere SI 

 
Presenti: 5  
Assenti: 1 
Assiste il Direttore con funzioni di SEGRETARIO GENERALE GIRELLI MARIO ROBERTO, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Riconosciuta valida l’adunanza, il Presidente EMILIANO CAMPI assume la presidenza e, dichiara aperta la 

seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

 
* presente alla riunione in videoconferenza 

_____________________________________________________________________________ 

  

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 2 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

VISTA la proposta n. 75468 del  27/09/2024; 

RICHIAMATA la DGR. 8/1791 del 25 gennaio 2006, avente per oggetto “Rete Europea Natura 2000: 
individuazione degli enti gestori di 40 Zone di Protezione Speciale (ZPS) e delle misure di conservazione 
transitorie per le ZPS e definizione delle procedure per l’adozione e l’approvazione dei piani di gestione dei 
siti”, con particolare riferimento all’Allegato E, punto 3; 

RICORDATO che il Comune di Carugo, precedentemente Ente Gestore della Riserva Naturale “Fontana del 
Guercio” e della Zona Speciale di Conservazione - ZSC IT2030008 “Fontana del Guercio” istituita ai sensi 
della Direttiva 92/43/CEE “Habitat”, ha provveduto alla redazione del Piano di Gestione della ZSC, avvalendosi 
del supporto tecnico del Consorzio del Parco Brughiera Briantea; 

RICHIAMATA integralmente la DGR 2018 - n. XI/932 Disposizioni in ordine alla gestione dei siti Natura 2000 
«Sassi Neri – Pietra Corva» in comune di Romagnese (PV), «Le Torraie – monte Lesima» in comune di Brallo 
di Pregola (PV) e «Fontana del Guercio» in comune di Carugo (CO), ai sensi dell’art. 25bis della L.R. 86/83; 

EVIDENZIATO che la suddetta DGR assegna al Parco delle Groane la gestione della ZSC IT2030008 
“Fontana del Guercio”; 

DATO ATTO che: 

• il Comune di Carugo ha proceduto all’adozione del Piano di Gestione con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 16 del 27 maggio 2015; 

• della avvenuta adozione è stata data notizia mediante pubblicazione di avviso sul sito istituzionale del 
Comune di Carugo e sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, Serie Avvisi e Concorsi n° 11, del 
14 marzo 2018, mettendo a disposizione gli elaborati del Piano per il previsto periodo di 30 giorni; 

• non sono pervenute osservazioni nei 60 giorni successivi al periodo di pubblicazione; 

• il Piano di Gestione non è stato trasmesso a Regione Lombardia per il parere obbligatorio e preliminare 
all’approvazione, ai sensi della DGR 8/1791 del 25 gennaio 2006, Allegato E, punto 3; 

• il Comune di Carugo ha provveduto a trasmettere gli elaborati del Piano di Gestione della ZSC 
“IT2030008” al Parco Groane in data 15/10/20019 con nota prot 4.130; 

TENUTO CONTO che il Parco delle Groane, con deliberazione della Comunità del Parco n. 20 del 31/10/2019, 
ha approvato la presa d’atto del Piano di Gestione della ZSC IT2030008 “Fontana del Guercio”, così come 
adottato dal Comune di Carugo con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 27 maggio 2015 e costituito 
da: 

• Relazione; 

• Tavole I,II,III; 

• Allegato 1, schede di gestione del Piano di Gestione; 

• Formulario standard; 

• Studio di incidenza del Piano di Gestione; 

TENUTO CONTO che il decreto N. 16962 del 24/11/2022 di Regione Lombardia, ha assegnato fondi a favore 
degli enti gestori delle riserve naturali regionali per favorire la redazione dei piani o loro varianti (Linea 1); 

RIFERITO dal Responsabile dell’Area Tecnica che: 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 3 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

• è necessario procedere all’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del 
Guercio ZSC IT2020008  

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.111 del 08.09.2023 è stato affidato incarico 
professionale per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio 
ZSC IT2020008 al Dott. For .Nicola Gallinaro; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 67/2024 ad oggetto: AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 
FONTANA DEL GUERCIO ZSC IT2020008 NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE DELLE GROANE. 

VISTI il vigente Piano Territoriale di Coordinamento del Parco; 

DATO ATTO che la proposta progettuale di cui sopra costituisce variante al Piano di gestione della Riserva 
Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008, e come tale sottoposta alla procedura di verifica di 
assoggettabilità a V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) ai sensi dell'art. 4 della Legge Regionale n. 
12/2005; 

RICHIAMATE le norme in materia e precisamente: 

• la Direttiva 2001/42/ CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27.06.2001 concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente; 

• il D. Lgs. n. 152/2006 avente ad oggetto "Norme in materia ambientale" e la L.R. n. 12/2005 che hanno 
introdotto l'obbligo di un'azione preventiva di valutazione ambientale, con l'intento di valutare gli effetti 
sull'ambiente dei singoli piani e programmi sin dalla loro fase di elaborazione e di garantire la 
sostenibilità delle trasformazioni territoriali che si intendono attuare sul territorio, assicurando al 
contempo un elevato livello di protezione dell'ambiente; 

• gli "Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi" emanati con D.C.R. n. 
VIII/351 del 13/03/2007 e D.G.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007, stabiliscono che, per i Piani e Programmi 
che determinano l'uso di piccole aree a livello locale, si possa procedere alla Verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per avviare la verifica di assoggettabilità alla VAS della proposta 
di aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008 in quanto 
la stessa: 

• è riferita alla pianificazione di un'area molto limitata nella sua estensione e che costituisce modifiche 
definibili “minori” al piano attualmente vigente; 

• non produce effetti ambientali significativi sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE, secondo le disposizioni 
di cui all'articolo 12 del d.lgs. 156/2006 e tenuto conto del diverso livello di sensibilità ambientale 
dell’area oggetto di intervento; 

VISTI inoltre: 

• l'art. 4 e l'art. 97 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12; 

• l'art. 8 del D.P.R. 07 settembre 2010, n. 160; la direttiva Europea 2001/42/CE; 

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007; 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 4 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

• la D.G.R. n. VIII/ 6420 del 27 dicembre 2007: "Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale di Piani e programmi - VAS (Art. 4 L.R. N. 12/2005, d .c.r. 351/2007)"; 

• la D.G.R. n. IX/ 761 del 10/11/ 2010, con la quale sono stati approvati i nuovi modelli metodologici -
procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS, ed in particolare 
il modello metodologico procedurale - allegato 1S;  

CONSIDERATO che: 

• deve essere indetta la conferenza di valutazione con le autorità aventi specifiche competenze in 
materia ambientale e con gli Enti territorialmente interessati; 

• devono essere individuati i settori del pubblico interessati all'iter decisionale; devono essere 
individuate le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico; 

• occorre individuare preliminarmente l'Autorità Procedente e l'Autorità Competente  

• per la VAS in possesso dei requisiti di cui alla D.G.R. n. VIII/ 6420 del 27/12/2007 e di cui alla circolare 
approvata con D.D.S. Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14/12/2010; 

RITENUTO, quindi, opportuno dare avvio al processo di valutazione ambientale strategica ovvero di procedura 
di esclusione per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC 
IT2020008  

RTENUTO necessario: 

- individuare come Autorità Proponente e Autorità Procedente dell’aggiornamento del Piano, il Parco 
delle Groane nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica;  

- individuare come Autorità Competente della VAS, il Direttore del Parco Groane al quale è conferita, 
per il procedimento di VAS in oggetto, autonomia decisoria e d’azione; 

- individuare l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente interessati 
e del pubblico interessato, nonché la definizione delle relative modalità di informazione e di 
partecipazione 

RITENUTO quindi di avviare il processo di valutazione ambientale strategica ovvero di procedura di esclusione 
per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008 ai sensi 
della normativa sopra richiamata; 

VISTO  l’allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;  

RITENUTO non necessario acquisire il parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 267/2000 in quanto il 
presente atto non genera in questa fase dell’iter impegni di spesa e/o riduzione di entrate; 
 
Ad unanimità dei voti espressi dai presenti  per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Per tutti i motivi in premessa enunciati che qui s’intendono interamente riportati di avviare il processo di 

valutazione ambientale strategica ovvero di procedura di esclusione per l’aggiornamento del piano di 
gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008; 
 

2. di avviare la procedura di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica della 
proposta di cui al precedente punto, come prescritto dall'art. 4 della L.R. n. 12/2005, dalla DCR Lombardia 
n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e dalle relative delibere attuative di Giunta Regionale; 
 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 5 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

3. di individuare quale Autorità Proponente e Autorità Procedente il Parco delle Groane nella persona del 
Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

4. di nominare quale Autorità Competente della VAS, il Direttore del Parco al quale è conferita, per il 
procedimento di VAS in oggetto, autonomia decisoria e d’azione 
 

5. di individuare come segue i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati 
da invitare alla Conferenza di Verifica: 
✓ ARPA Lombardia 
✓ ATS Milano 
✓ ATS Monza e Brianza 
✓ ATS Insubria 
✓ Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 
✓ Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio delle per le Province di Como, Lecco, Monza-

Brianza, Pavia, Sondrio e Varese 
✓ Regione Lombardia, DG Ambiente e Clima 
✓ Regione Lombardia, UTR Insubria 
✓ Regione Lombardia, UTR Città Metropolitana 
✓ Regione Lombardia, UTR Monza e Brianza 
✓ Provincia di Como 
✓ Provincia di Monza e Brianza 
✓ Città Metropolitana di Milano 
✓ Parco Regionale Spina Verde 
✓ Parco Regionale Valle Lambro 
✓ Parco Regionale Bosco delle Querce 
✓ Parco Nord Milano 
✓ PLIS Lura 
✓ PLIS Grugnotorto 
✓ Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, ADPO 
✓ Regione Lombardia, DG Territorio e Agricoltura 
✓ Comune di Arese 
✓ Comune di Barlassina 
✓ Comune di Bollate 
✓ Comune di Bovisio Masciago 
✓ Comune di Cabiate 
✓ Comune di Cantù 
✓ Comune di Carimate 
✓ Comune di Carugo 
✓ Comune di Ceriano Laghetto 
✓ Comune di Cermenate 
✓ Comune di Cesano Maderno 
✓ Comune di Cesate 
✓ Comune di Cogliate 
✓ Comune di Cucciago 
✓ Comune di Figino Serenza 
✓ Comune di Fino Mornasco 
✓ Comune di Lentate sul Seveso 
✓ Comune di Garbagnate Milanese 
✓ Comune di Lazzate 
✓ Comune di Limbiate 
✓ Comune di Mariano Comense 
✓ Comune di Meda 
✓ Comune di Milano 
✓ Società ed Enti partecipate/i dal Comune di Milano 
✓ Comune di Misinto 
✓ Comune di Novedrate 
✓ Comune di Senago 
✓ Comune di Seveso 
✓ Comune di Solaro 
✓ Comune di Vertemate con Minoprio 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 6 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

✓ Comune di Varedo 
✓ Comune di Grandate 
✓ Comune di Saronno 
✓ Comune di Orsenigo 
✓ Comune di Lomazzo 
✓ Comune di Desio 
✓ Comune di Capiago Intimiano 
✓ Comune di Cassina Rizzardi 
✓ Comune di Alzate Brianza 
✓ Comune di Arosio 
✓ Comune di Rovellasca 
✓ Comune di Luisago 
✓ Comune di Rovello Porro 
✓ Comune di Caronno Pertusella 
✓ Comune di Lainate 
✓ Comune di Pero 
✓ Comune di Inverigo 
✓ Comune di Bregnano 
✓ Comune di Brenna 
✓ Comune di Nova Milanese 
✓ Comune di Seregno 
✓ Comune di Casnate con Bernate 
✓ Comune di Senna Comasco 
✓ Comune di Cusano Milanino  
✓ Comune di Novate Milanese 
✓ Comune di Baranzate 
✓ Comune di Paderno Dugnano 
✓ Comune di Como 
✓ Comune di Cadorago 
✓ Comune di Cesano Maderno 
✓ Comune di Rho 
✓ Comune di Giussano 
✓ Federazione Regionale Dottori Agronomi e Forestali Lombardia 
✓ Consulta regionale lombarda degli Ordini degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Monza e Brianza 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Como 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Varese 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Como 
✓ Consulta Regionale Ordini Ingegneri Lombardia 
✓ Confindustria Lombardia 
✓ Confartigianato Lombardia 
✓ Coldiretti Lombardia 
✓ CIA Lombardia 
✓ Confagricoltura Lombardia 
✓ Unioncamere Lombardia 
✓ Legambiente Lombardia 
✓ WWF Lombardia 
✓ LIPU 
✓ Enel distribuzione SPA 
✓ Terna SPA 
✓ SNAM Rete Gas 
✓ Brianzacque srl 
✓ Como Acqua 
✓ Ambito Territoriale di Caccia Canturino 
✓ CAI Lombardia 
 

6. di pubblicare l'avviso dell’avvio del processo di valutazione ambientale strategica ovvero di procedura di 
esclusione per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC 
IT2020008, sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito web regionale S.I.V.A.S( 
https://www.sivas.servizirl.it) e sul sito del Parco; 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it
https://www.sivas.servizirl.it/


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 7 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 
7. di demandare al Responsabile dell’Area tecnica, l'espletamento di tutti gli atti e le prestazioni previste 

dalla citata normativa in ordine al procedimento di redazione della verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per rilascio del provvedimento di Adozione 
dell’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008; 

 
8. con successiva e separata votazione espressa dai presenti per alzata di mano, il presente provvedimento 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Allegati:  

✓ Proposta n. 75446 del  27/09/2024; 

✓ scheda pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 

 

  

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42/2024                     Pagina 8 di 8 
 
 

 

     

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
                 IL PRESIDENTE                         IL DIRETTORE 
             (Avv. EMILIANO CAMPI)                       (GIRELLI MARIO ROBERTO) 
 
 
 
            
  

 
Certificato di esecutività. 
(art. 134, D.Lgs. 18.08.00 n. 267) 

 

 La presente deliberazione è stata resa immediatamente eseguibile dal Consiglio di Gestione dell’Ente, ai 

sensi dell’art. 134 – 4^ comma - Testo Unico D.L.gs. n.267/00. 

 

IL DIRETTORE 

(GIRELLI MARIO ROBERTO) 

 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è 
conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it


 
 

Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
Città Metropolitana, Provincia di Como, Provincia di Monza e  Brianza 

 ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

PROPOSTA N.: 75468   DEL:  27/09/2024 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCESSO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
VARIANTE DEL PIANO DI GESTIONE DELLA RISERVA 
NATURALE FONTANA DEL GUERCIO ZSC IT2020008 NEL 
TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE DELLE GROANE, CON 
CONTESTUALE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 

 
 
RICHIAMATA la DGR. 8/1791 del 25 gennaio 2006, avente per oggetto “Rete Europea 
Natura 2000: individuazione degli enti gestori di 40 Zone di Protezione Speciale (ZPS) e 
delle misure di conservazione transitorie per le ZPS e definizione delle procedure per 
l’adozione e l’approvazione dei piani di gestione dei siti”, con particolare riferimento 
all’Allegato E, punto 3; 

RICORDATO che il Comune di Carugo, precedentemente Ente Gestore della Riserva 
Naturale “Fontana del Guercio” e della Zona Speciale di Conservazione - ZSC IT2030008 
“Fontana del Guercio” istituita ai sensi della Direttiva 92/43/CEE “Habitat”, ha provveduto alla 
redazione del Piano di Gestione della ZSC, avvalendosi del supporto tecnico del Consorzio 
del Parco Brughiera Briantea; 

RICHIAMATA integralmente la DGR 2018 - n. XI/932 Disposizioni in ordine alla gestione dei 
siti Natura 2000 «Sassi Neri – Pietra Corva» in comune di Romagnese (PV), «Le Torraie – 
monte Lesima» in comune di Brallo di Pregola (PV) e «Fontana del Guercio» in comune di 
Carugo (CO), ai sensi dell’art. 25bis della L.R. 86/83; 

EVIDENZIATO che la suddetta DGR assegna al Parco delle Groane la gestione della ZSC 
IT2030008 “Fontana del Guercio”; 

DATO ATTO che: 

• il Comune di Carugo ha proceduto all’adozione del Piano di Gestione con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 27 maggio 2015; 

• della avvenuta adozione è stata data notizia mediante pubblicazione di avviso sul 
sito istituzionale del Comune di Carugo e sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia, Serie Avvisi e Concorsi n° 11, del 14 marzo 2018, mettendo a 
disposizione gli elaborati del Piano per il previsto periodo di 30 giorni; 

• non sono pervenute osservazioni nei 60 giorni successivi al periodo di pubblicazione; 

• il Piano di Gestione non è stato trasmesso a Regione Lombardia per il parere 
obbligatorio e preliminare all’approvazione, ai sensi della DGR 8/1791 del 25 
gennaio 2006, Allegato E, punto 3; 

• il Comune di Carugo ha provveduto a trasmettere gli elaborati del Piano di Gestione 
della ZSC “IT2030008” al Parco Groane in data 15/10/20019 con nota prot 4.130; 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it
http://www.parcogroane.it/


Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                       pag. 2 di 6 

TENUTO CONTO che il Parco delle Groane, con deliberazione della Comunità del Parco n. 
20 del 31/10/2019, ha approvato la presa d’atto del Piano di Gestione della ZSC IT2030008 
“Fontana del Guercio”, così come adottato dal Comune di Carugo con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 16 del 27 maggio 2015 e costituito da: 

• Relazione; 

• Tavole I,II,III; 

• Allegato 1, schede di gestione del Piano di Gestione; 

• Formulario standard; 

• Studio di incidenza del Piano di Gestione; 

TENUTO CONTO che il decreto N. 16962 del 24/11/2022 di Regione Lombardia, ha 
assegnato fondi a favore degli enti gestori delle riserve naturali regionali per favorire la 
redazione dei piani o loro varianti (Linea 1); 

RIFERITO dal Responsabile dell’Area Tecnica che: 

• è necessario procedere all’aggiornamento del piano di gestione della Riserva 
Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008  

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.111 del 08.09.2023 è stato 
affidato incarico professionale per l’aggiornamento del piano di gestione della 
Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008 al Dott. For .Nicola Gallinaro; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 67/2024 ad oggetto: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE DELLA 
RISERVA NATURALE FONTANA DEL GUERCIO ZSC IT2020008 NEL TERRITORIO DEL 
PARCO REGIONALE DELLE GROANE. 

VISTI il vigente Piano Territoriale di Coordinamento del Parco; 

DATO ATTO che la proposta progettuale di cui sopra costituisce variante al Piano di gestione 
della Riserva Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008, e come tale sottoposta alla 
procedura di verifica di assoggettabilità a V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) ai sensi 
dell'art. 4 della Legge Regionale n. 12/2005; 

RICHIAMATE le norme in materia e precisamente: 

• la Direttiva 2001/42/ CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27.06.2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull'ambiente; 

• il D. Lgs. n. 152/2006 avente ad oggetto "Norme in materia ambientale" e la L.R. n. 
12/2005 che hanno introdotto l'obbligo di un'azione preventiva di valutazione 
ambientale, con l'intento di valutare gli effetti sull'ambiente dei singoli piani e 
programmi sin dalla loro fase di elaborazione e di garantire la sostenibilità delle 
trasformazioni territoriali che si intendono attuare sul territorio, assicurando al 
contempo un elevato livello di protezione dell'ambiente; 

• gli "Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi" emanati 
con D.C.R. n. VIII/351 del 13/03/2007 e D.G.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007, 
stabiliscono che, per i Piani e Programmi che determinano l'uso di piccole aree a 
livello locale, si possa procedere alla Verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS); 



Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                       pag. 3 di 6 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per avviare la verifica di assoggettabilità alla 
VAS della proposta di aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana 
Del Guercio ZSC IT2020008 in quanto la stessa: 

• è riferita alla pianificazione di un'area molto limitata nella sua estensione e che 
costituisce modifiche definibili “minori” al piano attualmente vigente; 

• non produce effetti ambientali significativi sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE, 
secondo le disposizioni di cui all'articolo 12 del d.lgs. 156/2006 e tenuto conto del 
diverso livello di sensibilità ambientale dell’area oggetto di intervento; 

VISTI inoltre: 

• l'art. 4 e l'art. 97 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12; 

• l'art. 8 del D.P.R. 07 settembre 2010, n. 160; la direttiva Europea 2001/42/CE; 

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007; 

• la D.G.R. n. VIII/ 6420 del 27 dicembre 2007: "Determinazione della procedura per la 
Valutazione Ambientale di Piani e programmi - VAS (Art. 4 L.R. N. 12/2005, d .c.r. 
351/2007)"; 

• la D.G.R. n. IX/ 761 del 10/11/ 2010, con la quale sono stati approvati i nuovi modelli 
metodologici -procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e 
programmi - VAS, ed in particolare il modello metodologico procedurale - allegato 
1S;  

CONSIDERATO che: 

• deve essere indetta la conferenza di valutazione con le autorità aventi specifiche 
competenze in materia ambientale e con gli Enti territorialmente interessati; 

• devono essere individuati i settori del pubblico interessati all'iter decisionale; devono 
essere individuate le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico; 

• occorre individuare preliminarmente l'Autorità Procedente e l'Autorità Competente  

• per la VAS in possesso dei requisiti di cui alla D.G.R. n. VIII/ 6420 del 27/12/2007 e 
di cui alla circolare approvata con D.D.S. Territorio e Urbanistica n. 13071 del 
14/12/2010; 

RITENUTO, quindi, opportuno dare avvio al processo di valutazione ambientale strategica 
ovvero di procedura di esclusione per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva 
Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008  

RTENUTO necessario: 

- individuare come Autorità Proponente e Autorità Procedente dell’aggiornamento del 
Piano, il Parco delle Groane nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica;  



Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                       pag. 4 di 6 

- individuare come Autorità Competente della VAS, il Direttore del Parco Groane al 
quale è conferita, per il procedimento di VAS in oggetto, autonomia decisoria e 
d’azione; 

- individuare l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti 
territorialmente interessati e del pubblico interessato, nonché la definizione delle 
relative modalità di informazione e di partecipazione 

RITENUTO quindi di avviare il processo di valutazione ambientale strategica ovvero di 
procedura di esclusione per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale 
Fontana Del Guercio ZSC IT2020008 ai sensi della normativa sopra richiamata; 

VISTO  l’allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;  

RITENUTO non necessario acquisire il parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 
267/2000 in quanto il presente atto non genera in questa fase dell’iter impegni di spesa e/o 
riduzione di entrate; 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DI GESTIONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1. Per tutti i motivi in premessa enunciati che qui s’intendono interamente riportati 

di avviare il processo di valutazione ambientale strategica ovvero di procedura di 
esclusione per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva Naturale Fontana Del 
Guercio ZSC IT2020008; 
 

2. di avviare la procedura di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica della proposta di cui al precedente punto, come prescritto dall'art. 4 della L.R. 
n. 12/2005, dalla DCR Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e dalle relative delibere 
attuative di Giunta Regionale; 
 

3. di individuare quale Autorità Proponente e Autorità Procedente il Parco delle Groane 
nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

4. di nominare quale Autorità Competente della VAS, il Direttore del Parco al quale è 
conferita, per il procedimento di VAS in oggetto, autonomia decisoria e d’azione 
 

5. di individuare come segue i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti 
territorialmente interessati da invitare alla Conferenza di Verifica: 
✓ ARPA Lombardia 
✓ ATS Milano 
✓ ATS Monza e Brianza 
✓ ATS Insubria 
✓ Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 
✓ Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio delle per le Province di Como, 

Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese 
✓ Regione Lombardia, DG Ambiente e Clima 
✓ Regione Lombardia, UTR Insubria 
✓ Regione Lombardia, UTR Città Metropolitana 
✓ Regione Lombardia, UTR Monza e Brianza 
✓ Provincia di Como 
✓ Provincia di Monza e Brianza 
✓ Città Metropolitana di Milano 
✓ Parco Regionale Spina Verde 
✓ Parco Regionale Valle Lambro 
✓ Parco Regionale Bosco delle Querce 
✓ Parco Nord Milano 
✓ PLIS Lura 
✓ PLIS Grugnotorto 



Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                       pag. 5 di 6 

✓ Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, ADPO 
✓ Regione Lombardia, DG Territorio e Agricoltura 
✓ Comune di Arese 
✓ Comune di Barlassina 
✓ Comune di Bollate 
✓ Comune di Bovisio Masciago 
✓ Comune di Cabiate 
✓ Comune di Cantù 
✓ Comune di Carimate 
✓ Comune di Carugo 
✓ Comune di Ceriano Laghetto 
✓ Comune di Cermenate 
✓ Comune di Cesano Maderno 
✓ Comune di Cesate 
✓ Comune di Cogliate 
✓ Comune di Cucciago 
✓ Comune di Figino Serenza 
✓ Comune di Fino Mornasco 
✓ Comune di Lentate sul Seveso 
✓ Comune di Garbagnate Milanese 
✓ Comune di Lazzate 
✓ Comune di Limbiate 
✓ Comune di Mariano Comense 
✓ Comune di Meda 
✓ Comune di Milano 
✓ Società ed Enti partecipate/i dal Comune di Milano 
✓ Comune di Misinto 
✓ Comune di Novedrate 
✓ Comune di Senago 
✓ Comune di Seveso 
✓ Comune di Solaro 
✓ Comune di Vertemate con Minoprio 
✓ Comune di Varedo 
✓ Comune di Grandate 
✓ Comune di Saronno 
✓ Comune di Orsenigo 
✓ Comune di Lomazzo 
✓ Comune di Desio 
✓ Comune di Capiago Intimiano 
✓ Comune di Cassina Rizzardi 
✓ Comune di Alzate Brianza 
✓ Comune di Arosio 
✓ Comune di Rovellasca 
✓ Comune di Luisago 
✓ Comune di Rovello Porro 
✓ Comune di Caronno Pertusella 
✓ Comune di Lainate 
✓ Comune di Pero 
✓ Comune di Inverigo 
✓ Comune di Bregnano 
✓ Comune di Brenna 
✓ Comune di Nova Milanese 
✓ Comune di Seregno 
✓ Comune di Casnate con Bernate 
✓ Comune di Senna Comasco 
✓ Comune di Cusano Milanino  
✓ Comune di Novate Milanese 
✓ Comune di Baranzate 
✓ Comune di Paderno Dugnano 



Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                       pag. 6 di 6 

✓ Comune di Como 
✓ Comune di Cadorago 
✓ Comune di Cesano Maderno 
✓ Comune di Rho 
✓ Comune di Giussano 
✓ Federazione Regionale Dottori Agronomi e Forestali Lombardia 
✓ Consulta regionale lombarda degli Ordini degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 

Conservatori 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Monza e Brianza 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Como 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Varese 
✓ Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Como 
✓ Consulta Regionale Ordini Ingegneri Lombardia 
✓ Confindustria Lombardia 
✓ Confartigianato Lombardia 
✓ Coldiretti Lombardia 
✓ CIA Lombardia 
✓ Confagricoltura Lombardia 
✓ Unioncamere Lombardia 
✓ Legambiente Lombardia 
✓ WWF Lombardia 
✓ LIPU 
✓ Enel distribuzione SPA 
✓ Terna SPA 
✓ SNAM Rete Gas 
✓ Brianzacque srl 
✓ Como Acqua 
✓ Ambito Territoriale di Caccia Canturino 
✓ CAI Lombardia 
 

6. di pubblicare l'avviso dell’avvio del processo di valutazione ambientale strategica ovvero 
di procedura di esclusione per l’aggiornamento del piano di gestione della Riserva 
Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008, sul Bollettino Ufficiale di Regione 

Lombardia, sul sito web regionale S.I.V.A.S( https://www.sivas.servizirl.it) e sul sito 

del Parco; 
 

7. di demandare al Responsabile dell’Area tecnica, l'espletamento di tutti gli atti e le 
prestazioni previste dalla citata normativa in ordine al procedimento di redazione della 
verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per rilascio 
del provvedimento di Adozione dell’aggiornamento del piano di gestione della Riserva 
Naturale Fontana Del Guercio ZSC IT2020008; 

8. di dichiarare, con successiva e separata votazione espressa per alzata di mano, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/00.  

 
  
 

https://www.sivas.servizirl.it/


  
 

 

 

Via Della Polveriera, 2 – C.A.P. 20033 – Solaro (MI) – Tel. 029698141 

C. F. 97003600158 – www.parcogroane.it – Posta cert. protocolloparcogroane@promopec.it 

 

PARCO REGIONALE 

DELLE GROANE 

Città Metropolitana di Milano, Provincia di Como e  

Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

 

CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

 
 

 
Numero proposta 42 
 

 
Data proposta 27 settembre  2023 

 

OGGETTO:   Avvio del processo di Valutazione Ambientale Strategica relativo alla 
redazione degli atti di variante del Piano di Gestione della Riserva Naturale 
Fontana del Guercio ZSC IT2020008 nel territorio del Parco Regionale delle 
Groane, con contestuale verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS). 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

(art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 267/2000) 
 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole. 
 
Solaro, 27 settembre  2024 
 
                                                                                                          IL RESPONSABILE 
                                                                                                        DELL’AREA TECNICA  
                                                                                                           (arch. Mauro Botta) 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è conservato presso l’archivio informatico 
dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 267/2000) 
 

 
VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO, IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
NON E’  RICHIESTO IN QUANTO NON GENERA IN QUESTA FASE DELL’ITER PROCEDURALE 
IMPEGNI DI SPESA E/O RIDUZIONE DI ENTRATE  

 

 
 


